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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá návrhem Zóny 30 ve vybrané lokalitě města Choceň. Cílem

práce je rozbor současného stavu s analýzou dopravních nehod, provedení dopravního

průzkumu a dopravy v klidu. Výstupem je návrh možných variantních řešení pro úpravu

vybraných místních komunikací. Výkresová dokumentace obsahuje situační výkresy a

vzorové příčné řezy uličním prostorem.

ABSTRACT

Master´s thesis deals with the task of designing Zone 30 in a specified location in Choceň.

The aim of the task is a current situation analysis together with an analysis of road accidents,

executing a traffic survey and traffic outside the peak hours. The objective is to design a

variety of solutions for bettering selected local communications.
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Seznam použitých zkratek:

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

OSSPO Osoby se sníženou schopností orientace nebo pohybu

MK Místní komunikace

ČSN Česká státní norma

TP Technické podmínky

MČ Městská část

OA Osobní automobil

SŽDC Správa železniční dopravní cesty

KÚ Katastrální území

CSD celostátní sčítání dopravy

ŽST Železniční stanice

ZŠ Základní škola
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Úvod

Diplomová práce se zabývá návrhem Zóny 30 ve vybraném území města Choceň

ohraničeném ulicemi U Koupaliště, Stromovka, T. G. Masaryka a Orlické nábřeží. Z těchto

komunikací představuje tu nejvýznamnější sběrná komunikace T. G. Masaryka, která

samotná prošla rekonstrukcí v roce 2014, kdy zde docházelo k rekonstrukci NTL plynovodu a

plynových přípojek. Řešené území lze charakterizovat jako oblast převážně s nízkopodlažní

zástavbou rodinných domů, činžovních domů, bytových domů, ale také se zde nachází i

několik panelových domů.

Záměrem této diplomové práce je zhodnotit stávající situaci ve vymezeném území města

Chocně včetně popisu širších dopravních vztahů, provedení dopravního průzkumu na

vstupech do oblasti se zaměřením na cyklistickou dopravu, výpočtu potřebných parkovacích

a odstavných stání. Dále v práci budou obsaženy obecné informace o Zóně 30, zásady

návrhu Zón 30, zklidňující prvky, které se při realizaci těchto zón používají. Dále v práci je

popsáno problémové území ve stávajícím stavu. Nejprve budou popsány prvky použité

při návrhu, poté popis úprav jednotlivých ulic. Pro řešenou oblast je vytvořeno několik

typových řešení, které by se zde dali zrealizovat.

Největším problémem v této oblasti zdá se být odstavování vozidel podél chodníků

v některých částech i po obou stranách. Vznikají zde pak konfliktní situace právě kvůli

zaparkovaným vozidlům, jízdě cyklistů a jízdě automobilů v jednom čase a prostoru.

Výstupem této diplomové práce bude textová část a výkresová část. V textové části budou

popsána typová řešení s použitím jednotlivých prvků pro zklidnění dopravy se zaměřením na

dopravu v klidu a cyklistickou dopravu. Ve výkresové části pak budou rozkresleny jednotlivé

typy komunikací s návrhovými prvky pro zklidnění dopravy se zaměřením na dopravu v klidu

a cyklistickou dopravu.
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1 Město Choceň

Město Choceň se nachází v Pardubickém kraji ve východních Čechách. Je vzdáleno

přibližně 15 km západně od okresního města Ústí nad Orlicí a severovýchodně od města

Vysoké Mýto. Nadmořská výška Chocně je 306 m. n. m. přibližný počet obyvatel je 8 736,

katastrální výměra činí 21,7 km2.

Samotné město se skládá ze sedmi městských částí. Město Choceň je významný železniční

uzel. V současnosti se v Chocni nachází mnoho významných podniků, za zmínku stojí

především Choceňská mlékárna, která má více než osmdesátiletou tradici s výrobou

mléčných produktů. Choceň má veliké sportovní zázemí jako je zimní stadion, plavecký

areál, fotbalové hřiště a jeden neobvyklý stadion což je baseballový stadion dále tu mají

tenisové kurty a mimo jiné i horolezeckou stěnu.

O městu se říká „město v parku, park ve městě“ jak již z tohoto vyplývá ve městě je velké

množství zeleně. Choceň je malebně zasazena do přírody za příklad stojí přírodní rezervace

Peliny, která se rozkládá na východ od Choceňského zámku a vytváří ideální místo pro

rodinnou rekreaci místních, ale i obyvatel z okolních obcí. Přírodní rezervace má rozlohu cca

3,5 ha ale je těžké odhadnou, kde tato rezervace končí či začíná. V Zákrutech tiché orlice se

skrývají nádherné opukové skály tyčící se do výšky až 35 metrů, které jsou domovem

zajímavé fauny a flory. Dalším rozsáhlý park je Zámecký park, který se nachází před

vlakovým a autobusovým nádražím a samozřejmě v blízkosti choceňského zámku.

Obrázek 1- Choceňské náměstí [22]
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1.1 Historie města Chocně

První zmínka o městě pochází z roku 1227, kdy v dědictví dostávají území Hocen (dnešní

Choceň) bratři Sezim a Malota. Město ležící na obou březích řeky Tiché Orlice, obklopeno

kopci a lesy prakticky nelákalo k expanzi. V roce 1292 vlastní tehdejší trhové městečko

Choceň král Václav II. Počátkem 14. století jej získává Mikuláš z Potštejna a zakládá

zde hrad, bohužel později rozbořený vojskem kralevice Karla, který se od roku 1339 stává

jeho majitelem. [20]

V roce 1709 převzal zbědované panství hrabě Norbert Oktavián Kinský, který dává

městečku dva nové trhy „výroční“ a „týdenní“. Městu je přidělena nová pečeť, která nahrazuje

tehdejší starobylou a slavnou pečeť husitskou. V roce vzniká komplex architektonicky velmi

cenných barokních staveb fary (1731), nového kostela (1732), kde je také obnovený

literátský kůr, budovy špitálu (1750) a zvonice. [20]

V první polovině 19. století nastává významný hospodářský rozvoj v důsledku vynikajícího

hospodaření velkostatku Kinských a výstavby železničních tratí Praha - Olomouc (1845),

Choceň - Broumov (1875) a Choceň - Litomyšl (1882). Tím se Choceň stala důležitou

železniční křižovatkou. [20]

Zámek dal přestavět v roce 1829 kníže Rudolf Kinský (+1836) do dnešní podoby, a v

letech 1849-1850 dala kněžna - vdova Vilemína Kinská přistavět

i pseudogotickou kapli Nanebevzetí Panny Marie. Kinští založili a vedou v Chocni

přádelnu lnu, rozvíjí se místní strojírenský průmysl a k postupnému

zdokonalování zemědělské výroby vede dobré hospodaření choceňského velkostatku

Kinských. Na počátku 20. století měla Choceň téměř 5500 obyvatel a

řadu průmyslových podniků, a to např. přádelnu, tkalcovnu, výrobnu uzenářských nástrojů,

továrnu na hasičské stříkačky. [20]

1.2 Širší dopravní vztahy

Zájmová oblast se nachází v jihovýchodní části obce mezi ulicemi U koupaliště, Stromovka,

T. G. Masaryka a Orlické nábřeží. Z dopravního hlediska je v této oblasti nejvýznamnější

ulice T. G. Masaryka, podle své urbanisticko- dopravní funkce dle ČSN 73 6110 [1] se tato

komunikace zařazuje do funkční skupiny B- sběrná, s funkcí dopravně obslužnou.
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Obrázek 2- Zájmová oblast na území města Chocně [26]

Městem prochází silnice II/315, která do města přivádí dopravu ze silnice I/35 ze směru jak

od Pardubic, tak i z Vysokého Mýta. Dále spojuje obci s okresním městem Ústí nad Orlicí.

Mezi významnější silnice také patří silnice II/312, která vede severovýchodně směrem do

České Libchavy, kde se napojuje na silnici I/14. Neméně důležitou je silnice II/317, která

prochází obcí ze severu od obce Borohrádek a pokračuje jižním směrem do Litomyšle.

Významná komunikace z pohledu Chocně je silnice II/357, která vede do obce Vysoké Mýto,

do kterého denně dojíždí mnoho obyvatel z Chocně, jak za prací, tak do škol.

Obrázek 3- širší dopravní vztahy [26]
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1.2.1 Železniční doprava

Choceňské hlavní nádraží procházelo rozsáhlou rekonstrukcí v období let 2003 až 2005.

V roce 2010 si vysloužila titul „Nejkrásnější nádraží“. Nádraží je součástí prvního

železničního koridoru na trase Děčín- Praha- Česká Třebová- Břeclav. V Chocni zastavují

rychlíky spojující Prahu s Brnem a střední Moravou. Do stanice je zaústěna také hlavní trať

[…]


Ulice U Koupaliště se nachází v západní části řešeného území. Jsou zde různá sportoviště

jako například baseballové hřiště, zimní stadion, bowling a plavecký areál s možností

různých volnočasových aktivit.
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Stávající stav

V současném stavu je v prostoru před uvedenými sportovišti pouze pás asfaltu kde řidiči

parkují svá vozidla kolmo k přilehlým objektům sportovišť. Na opačné straně místní

komunikace se nachází zelené plochy oddělující pás pro pěší od vozovky. Podél tohoto pásu

řidiči parkují svá vozidla podélně. Na webu mapy.cz [26] je na mapě vidět ikonka

znázorňující parkoviště v tomto prostoru, avšak při místním šetření nebyla nalezena značka

IP 11a Parkoviště. Jen v prostoru před budovou Choceňského koupaliště je umístěno SDZ

IP 12 Vyhrazené parkoviště doplněné o VDZ V 10f Vyhrazené parkoviště pro vozidlo

přepravující těžce postiženou nebo osobu těžce pohyblivě postiženou. Na obrázcích 30 a 31

můžeme vidět současný stav.

Obrázek 30- Současný stav řešení parkovacích míst před zimním stadionem

Obrázek 31- Plocha určená k parkování vozidel před bowlingem a Choceňským koupalištěm
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Navrhované úpravy

Prostor před zimním stadionem, kde se nyní nachází betonová plocha s keři nebo stromy

bude přestavěn. Zůstane zachován vjezd k budovám zimního stadionu. Před samotným

prostorem stadionu bude vytvořen dělící pás s parkovištěm označeným SDZ IP 11a

Parkoviště, v kterém budou začleněny šikmá parkovací stání se základní šířkou 2,60 m a

délkou 5,30 m, a parkovací stání pro osoby se sníženou schopností pohybu nebo orientace,

které bylo navrhnuto v počtu, které odpovídá vyhlášce č. 398/ 2009 Sb. [14]. Pohyb vozidel u

vnitřní hrany dělícího pásu, kde se nachází parkovací místa je řešen jednosměrným

provozem. Ulice U Koupaliště je navrhována šířky 6,00 m v místě nově navrženého

přechodu pro chodce, který vede z nově vybudované chodníkové plochy u stávající zástavby

rodinných domů, dosahuje šířky 6,50 m. Chodníková plocha, která nyní chybí podél

pozemků nemovitostí je navrhována v plynulém napojení z ulice Wolkerova až k místu, kde

se nachází vstup do zahrádkářské kolonie. Od navrhovaného přechodu pro chodce vlevo,

směrem pryč z oblasti, jsou dále navrhována kolmá parkovací stání pro co největší počet

v oblasti sportovišť, kde jich je podle výpočtu z kapitoly 5, tabulky 5 potřeba 192. Základní

šířka kolmého stání byla stanovena na 2,50 m a délka 5,00 m. Rozkreslená situace návrhu

parkovacích míst v prostoru před zimním stadionem je v Příloze E.

Podobným způsobem návrhu parkovacích stání by se mohlo pokračovat i v prostoru budov

bowlingu a koupaliště.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zhodnocení stavu ve vybrané lokalitě s návrhem možných

typů řešení jednotlivých ulic pro zavedení Zóny 30.

Na úvod práce byly popsány základní údaje o řešeném území, jako je geografické vymezení,

historie, širší dopravní vztahy plánovaná modernizace trati Ústí nad Orlicí – Choceň. Dále byl

proveden dopravní průzkum, kde byly umístěny záznamové kamery na vjezdech do oblasti

k stanovení počtu cyklistů projíždějících oblastí. Proběhla i stručná analýza dopravních

nehod, kdy se jich největší počet uskutečnil na ulici T. G. Masaryka v době před její

rekonstrukcí.

Následně jsou v práci zachyceny poznatky týkající se návrhu Zón 30. Popsány jsou zásady

zřizování Zón 30, základní znaky, výhody, rozdíly oproti obytným zónám, prvky které cyklisty

omezují a naopak podporují. Dále jsou uvedeny prvky či stavební opatření pro zklidnění

dopravy v Zónách 30. Samozřejmostí je postup podle planých norem, technických podmínek

a dalších zdrojů uvedených v seznamu literatury.

Další část práce se zabývá dopravou v klidu. Je zde zhodnocen stávající stav parkování

vozidel v řešené oblasti. Podle normy ČSN 73 6110 [1] byl počítán potřebný stav

parkovacích stání v oblasti rezidenční zástavby v uličním prostoru a v oblasti sportovišť, kde

v současnosti nejsou vyznačená žádná stání. Při dopravně zklidňujících opatřeních a

navrácení pobytové funkce do ulic s použitím zeleně nebylo možné zajistit potřebný počet

míst podle normy, tudíž bylo k parkování vozidel přistupováno tak, že rezidenti budou svá

vozidla parkovat na pozemcích nemovitostí a nově vybudovaná parkovací místa budou složit

především pro návštěvy oblasti.

V poslední části práce jsou v textové části nejprve popsány prvky použité v návrhu. Dále je

popsán stávající stav vybraných ulic, následuje popis možných typových úprav jednotlivých

ulic, které mohou být aplikovány i na ostatní ulice v oblasti se stejnou či podobnou šířkou

prostoru místní komunikace. Nedílnou součástí diplomové práce je i výkresová

dokumentace, která obsahuje orientační mapu navržených změn organizace provozu se

shrnutím navržených úprav, situační výkresy vybraných ulic, příčné řezy uličním prostorem a

stavebním řešením použitých prvků v návrhu. K vypracování výkresové části byl použit

software AutoCAD 2017. Texty a tabulky byly tvořeny v programu Microsoft Office 2013.

Věřím, že tato práce bude přínosem pro město Choceň a nastíní, jaké jsou možnosti úprav

při zavádění Zóny 30 v řešeném území.
