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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Dopravní řešení vybrané oblasti města Choceň
Jméno autora: Bc. Marek Onik
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav dopravních systémů
Oponent práce: Ing. Jan Janošec
Pracoviště oponenta práce: -

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání diplomové práce bylo lehčí. Problémy v řešeném území byli identifikovány samotným zadáním diplomové práce
doplněným o průzkum současného stavu dané lokality. Zmiňované problémy byly také potvrzeny výpisem dopravních
nehod v řešeném území.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body ze zadání diplomové práce byly po formální i věcné stránce splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor vycházel z vlastních dopravních průzkumů a z průzkumu současného stavu v dané lokalitě, své návrhy těmto
průzkumům přizpůsobil. Oceňuji, že autor provedl analýzu dopravních nehod z databáze Dopravního inspektorátu Policie
ČR. Na druhou stranu jsem ve zprávě nenalezl informace o intenzitách automobilové dopravy.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Jelikož zadání diplomové práce bylo lehčí, navrhovaná řešení mohla být vypracována více do detailů. V práci autor
například zmiňuje varianty řešení některých prvků, jako jsou dělící ostrůvky, kde jedna z variant je dle jeho vyjádření
levnější a méně náročná na provedení. Zde bych si představoval rozvedení těchto myšlenek a doplnění o konkrétní
finanční srovnání a také bližší specifikaci rozdílu v provedení jednotlivých variant. Co se týčen odbornosti dopravního
průzkumu, zde nemám výhrad. Průzkum byl proveden tak jak má, ale i zde by se dalo získat více informací ze získaných
záznamů například intenzity vozidel v dané lokalitě.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Bez zásadních připomínek, v práci jsem zaznamenal pouze několik překlepů anebo nepřesných formulací což však není
zásadní.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Při dopravním průzkumu autor postupoval dle příslušných technických podmínek. Rovněž při tvorbě svých návrhů
postupoval v souladu s dostupnými normami a zásadami pro zřizování Zóny 30.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Diplomová práce splňuje zadání a obsahuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci. V zadané lokalitě byly
řešeny zejména problémy s nedodržováním rychlosti a parkováním vozidel na chodnících, tyto problémy autor svým
návrhem odstranil. Nicméně náročnost této diplomové práce a její zpracování po odborné stránce je důvodem pro
hodnocení „dobře“.

Otázky:

1. Část této práce je také věnována cyklistické dopravě, jaký bude u křižovatkových zvýšených ploch sklon
ramp, který je z pohledu cyklistů důležitým aspektem?

2. Proč jste uvažoval šířku vozovky v ulici Jiráskova právě 7 m? Pro zklidnění dopravy bych si dovedl
představit vozovku užší.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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